¹ Lipomanus hic interserebat Testamentum sancti Ephræm, quod nec in Heraclide nec in Palladio est:

A tudo. Semper igitur vitam quietam agens, atque omnes qui ad videndum eundem veniebant, per annos plurimos docens, ad postremum de cella sua talis rei necessitate processit.

Cum fames admodum gravis in Edissenæ civitate sæviret, miseratus ille pereuntem multitudinem rusticam, accessit ad divites, hoc eis dicens: Quare nulla vos, inquit, humanæ naturæ sic ante oculos vestros deficientis misericordia movet, sed putrefacta intrinsecus ad condemnationem vestrarum servatis animarum? Tunc illi: Non habemus, inquirunt, quibus pecuniam egentibus dividendam ad comparisonem ciborum credere debeamus. Omnes enim negotiari pro suis commodis volunt. At ille ista dicentibus: Talis, inquit, vobis videor? Habebat autem magnam apud omnes homines ipse vir famam. Qui tunc ei non falsa dicentes, ista respondent: Scimus te, inquirunt, hominem Dei esse. At ille: Credite ergo mihi pecunias vestras; etiam nunc propter vos ego ordino me ipsum, suscepturus ministerium peregrinorum atque miserorum.

Accepta igitur pecunia interclusit certis parietibus porticus civitatis, et trecentos in ipsis lectulos posuit, in quibus fame pereuntes reciebat; morientes quidem sepeliens, eos autem quibus adhuc spes aliqua vitæ erat, in ipsis eorum laboribus curans: omnibusque pereuntibus fame qui illuc undecunque confluxe ant, quotidianum ministerium suum ad necessariam sollicitudinem præbens, ex iis quæ ad eum singuli quique divites deferebant.

C Impleto autem memorato anno, postquam copiarum frugum grandes fuerunt, singulis quibusque ad domicilia propria regressis, cum quibus vel circa quos faceret non haberet, confestim ad suam revertitur cellulam, in qua obiit post spatium mensis unius. Hujusmodi autem occasionem circa finem illius, ad exemplum Stephani, pietas divina præstitit. Multa vero reliquit, quæ ipse conscripsit, ex quibus plura magna laude celebrantur.

Necessarium autem valde et hoc puto, ut mulieribus quoque, sicut præfati sumus, viriles mores habentibus atque honestos, ad memoriam sempiternam libelli nostri paginam præbeamus, quibus Deus noster non inferiora sexu virili certamina donavit et præmia, ut demeret aliis negligentibus omnem excusationis occasionem. Quæ quia sexus inferioris videntur, non posse se dicunt ad commendandam virtutis gloriam pervenire ¹

CAPUT XXIX.

De Paula, Eustochio, Veneria, Theodora, Usia, Adolia, Bassianilla, Photina, Sabiniana, Asella, Avita.

Multas igitur feminas vidi, plurimasque tam vi-
duas quam virgines novi, inter quas Paulam Romanam (*Pallad.*, c. 125), matrem Toxolii (28), feminam ad genus vitæ, quod est secundum spiritum, dexterrimo ingenio: [cui quidem, quominus ei se daret, impedimento fuit Hieronymus quidam genere Dalmata, qui

Ephræm, quod nec in Heraclide nec in Palladio est:

mulierem optima indole ad genus vite perfectum, cum in eo multos, ne dicam omnes, longissimo post se intervallo videretur posse relinquere, ipse invidia motus ad suum peculiare vivendi institutum pertraxit. Ejus filia nomine Eustochium in Bethleem vitam adhuc monachalem exercet (*Pallad.*, cap. 126), quam quidem ego nunquam allocutus sum; ceterum fertur insigni esse pudicitia, et regere societatem virginum quinquaginta.

Novi etiam Veneriam nomine quandam (*Pal.*, c. 127), comitis Vallacini relictam, quæ divisit bene atque dispersit onus cameli, sequæ vulneribus; quæ solent fieri ex nimio onum pondere, liberavit.

Theodoram quoque tribuni alicujus conjugem quondam (*Pal.* c. 128), adeo nihil de propriis sibi bonis reliquisse cognovi, ut ante mortem suam aliorum ei misericordia stipem ad alimenta præberet.

Defecerat autem in monasterio quod Eseyca vocabulo nominatur [*Pal.* Hesycha], proximo mari, femina justæ [*Usia*, *Pal.*] semper (29) ac per omnia probabilis vite (*Pal.*, c. 129), cujus sororem etiam Adoliam noveram (*Pal.*, c. 130). Quæ etsi non potuit germanæ meritis comparari, dignam tamen pro modo virtutis propriæ famam habuisse fertur et vitam.

Bassianillam quoque nomine feminam vidi (*Pal.*, c. 131), magistri quondam militum Candidiani relictam, prompta mente et moribus sanctis usque ad præsens quoque tempus, vehementer institutione monachicæ vite ac labore sudantem.

Est et alia Photina nomine (*Pal.*, c. 132), presbyteri Theocisti filia virgo, quæ valde honesta habetur et sancta.

[Anjochia quoque Sabinianam nomine, diaconissam honestissimam vidi; quæ cum ipso colloqui putabatur Deo, quæque amita beati Joannis episcopi fuit.²]

Romæ etiam Asellam nomine bonam valde Christi virginem novi in monasterio senuisse (*Pal.*, c. 133), feminam mitem atque mansuetam, multorumque curam illic gerentem. Ubi viros etiam cum conjugibus suis vidi, monachorum eo tempore vitas et instituta discentes.

Avitam aliquam Deo dignam cum Aproniano quondam ipsius viro, et filia eorum Eunomia vidi (*Pal.*, c. 134), adeo placentes Deo, ut transferri ad cælestem vitam ante conspectum ipsius mererentur. Et ipsi enim jam ultimo sine naturæ nunc in Christo quiescunt, qui peccatorum quidem omnium nexibus absoluti sunt. Divinarum autem rerum peritiam atque notitiam semper habuerunt.

CAPUT XXX.

Vita beatorum Juliani et Adolii monachorum.

De Juliana quodam in Edissenæ provinciæ partibus sito viro (qui vere monachus dicebatur) audivi (*Pal.*, c. 102), quod usque adeo omnes corporis sui carnes ad nihilum redeget, ut pellem in se solam et ossa monstraret, ob quod ipse mercedem a Deo, curationem gratiam in ultimo vite sue sine promeruit.

Alium quoque vidi apud Jerosolymam, Adolium

¹ Uncinis inclusa desunt Heraclidi Fabri.

A nomine, ducentem ex Tarso oppido genus (*Pal.*, c. 104), qui cum venisset illoc, a nullo pene detritam ingressis est viam; quique non tale quale nos plurimi, 972 iter tenuit, sed novum sibi quoddam et ultra homines propositum conversationis invenit, in tantum, ut dæmones quoque contremiscerent austeritatem ejus, ac fugerent ad ingenti ejus abstinentia, continuationeque magnarum vigiliarum; ut prope id quod dicunt phantasma, hoc est non res vera, sed imago esse aliqua putaretur.

Per Quadragesimam quidem quinto quoque die edebat; reliquo vero anni tempore, post biduum semper cibum capere consueverat. Hoc autem in eo magnum, quod a vespertinis horis usque ad tempus matutinarum, quo rursus ceteri fratres ad oratorium colliguntur, ille in monte Oliveti stans in eo loco unde Salvator assumptus est, psallendo et orando pernoctare consueverat, et sive sub nimbis, sive sub pluviis seu pruinis; immobilis permanebat. Qui posteaquam hoc modo solitum tempus impleisset, signo mallei, quo fratres ceteros excitabat, percutiens fores onium cellularum, ad propria oratoria deducebat, in quibus cum unoquoque eorum unum vel alterum in antiphonas psalmum canens, totidemque cum singulis preces fundens, sic ante lucem adhuc revertebatur ad cellulam suam. Quem fratres (vere enim sub Deo loquar) spoliatum vestibus suis aquam sæpius stillantibus, aliis iudebant, donec illæ siccarentur. Sic ergo paulisper somno reffectus usque ad horam tertiam, iterum psalmos canens, venire ad alterius diei vesperam nitebatur.

Illæ Adolii Tarsensis virtus fuit, qui Jerosolymæ, consummatis patientiæ moribus, vixit, et ultimo ibidem sine defecit.

CAPUT XXXI.

Vita Innocentii presbyteri.

De beatissimo Innocentio (*Pallad.*, cap. 103), qui in ea quæ est ad Olivam ecclesiam presbyter fuit, a multis quidem et magnis viris audisti, nihilominus tamen etiam a nobis, qui cum eo annis tribus viximus, pauca cognosces. Nam quidquid aliorum oculos latuit, nobis non potuit occultari.

Hic ergo simplicissimus omnium fuit; qui cum sub imperatore Constantio, in principiis ejus imperii in magnorum virorum ordine militasset, quique cum usque ad illud tempus cum propria uxore vixisset, habuissetque filium nomine Paulum domesticum militem; ad postremum renuntiavit sæcularibus rebus. Maledixit autem proprio filio Pater, eo quod presbyteri alicujus filiam corrupisset, deprecatusque est Dominum, dicens: Da illi, Domine, spiritum talem, ut nullum unquam ad peccandum in carne sua tempus inveniat. Rectius fore credens, si cum atrocitate dæmonis, quam cum corporeæ voluptatis impuritate certaret. Quod quidem ita ut dixit, factum est; nam et usque in præsentem diem Paulus ipse ferreis catenis vinctus, in eo qui est Oliveti